ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/2022                                      Em, 17 de outubro de 2022.

OUTORGA AO SENHOR GABRIEL LIMA A

MEDALHA MÉRITO DESPORTIVO JEDIHEL

DUARTE DE AZEVEDO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

                                                                                                                                    RESOLVE:
 Art. 1º - Fica outorgada ao Sr. Gabriel Lima, a Medalha de Mérito Desportivo Jedihel

Duarte de Azevedo, instituída pela Resolução nº 889, de 25 de outubro de 2005.

Art. 2º - A entrega da Comenda a que se refere o Artigo 1º será no transcurso da Sessão

Solene alusiva aos 407º anos de Aniversário de Fundação do Município de Cabo Frio.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2022.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

1ª Secretária

ADEIR NOVAES

2º Secretário

JUSTIFICATIVA:

Nascido no Rio de Janeiro em 13 de junho de 1978, aos seis anos Gabriel Lima veio
morar em Cabo Fio, quando já ingressou no futsal do Tamoio Esporte Clube onde colecionou
troféus em várias categorias, tais como artilheiro, destaque, entre outros.

 Aos 17 anos foi para o futebol de campo, participando do Campeonato Carioca pelo
Centro Esportivo Arraial do Cabo - CEAC, na categoria juvenil. Ao final do campeonato foi
para o Fluminense Futebol Clube, logo disputando a Copa São Paulo de Futebol Júnior,
também conhecida como Copinha. No ano seguinte foi para o futebol profissional. Envolvido
numa troca foi para o futebol paulista e de lá para o mundo.

 Durante os 12 anos que esteve fora atuou em diversos países, tais como: Líbano,
Bulgária, Israel, China, Catar, Coreia do Sul e Chipre, tendo seu auge em Israel onde virou

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

ídolo no primeiro time Árabe a conquistar e permanecer na primeira divisão do Campeonato
Israelense, sendo eleito o melhor jogador estrangeiro do campeonato. Durante esse período
teve duas pequenas passagens pela Associação Desportiva Cabo-friense, disputando o
campeonato carioca da primeira divisão.

 Após o nascimento da sua filha Laila, no Chipre, retornou a Israel onde encerrou sua
carreira internacional.

 De volta a Cabo Frio, aposentado do futebol profissional, disputou ainda o
Campeonato de Futebol de Praia de Cabo Frio pelo Coral e Copa Máster pelo Fluminense, no
ano passado.

. Por sua postura destemida, visão antenada e altruísta em prol do esporte e tantas

realizações é que consideramos Gabriel Lima merecedor da presente Medalha de Mérito

Desportivo Jedihel Duarte de Azevedo.